
 
        

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Determina del Segretario Generale n. 26/20 del 27.04.2020 

 

OGGETTO: Copertura dei dipendenti e dei dipendenti interinali dell’Ente dai rischi “Covid 19” 

con adesione ad ASSIDIM, associazione con fini esclusivamente assistenziali e non 

lucrativi, iscritta dal 2010 all’Anagrafe Sanitaria dei Fondi Integrativi presso il 

Ministero della Salute.  – Impegno di spesa. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Vista la Legge 28/01/1994 n. 84 e successive modifiche ed integrazioni, come novellata dal D. Lgs. 

04/08/2016 n. 169; 

Vista la Delibera n. 07/19 del Comitato di Gestione del 26.06.2019 relativa alla nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale con decorrenza 

dal 02.09.2019; 

Considerato che l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale ritiene necessario 

tutelare i dipendenti ed i dipendenti interinali dai rischi “Covid 19” nell’ambito dell’attività 

lavorativa prestata presso la Sede di Augusta e l’Ufficio territoriale di Catania; 

Considerato che la società Marsh SpA, sede di Catania risulta incaricata del servizio di brokeraggio 

assicurativo con scadenza al 31.12.2021, giusta Determina del Segretario Generale n. 03/19 del 

15.01.2019;  

Considerato che a tal fine l’Ente ha richiesto al proprio Broker assicurativo, Marsh SpA, dei voler 

eseguire una apposita indagine di mercato volta a verificare la possibilità di assicurare il predetto 

rischio ed eventualmente di identificare un assicuratore formalizzando il relativo premio; 

Preso atto che la  Marsh SpA, con mail del 02.04.2020 informa che, per la tutela del rischio richiesto 

esiste un’apposita associazione denominata “ASSIDIM”  con fini esclusivamente assistenziali e non 

lucrativi, iscritta dal 2010 all’Anagrafe Sanitaria dei Fondi Integrativi presso il Ministero della 

Salute; 

Considerato che l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale può aderire, come in 

effetti ha aderito ad ASSIDEM per la tutela dei dipendenti e dei dipendenti interinali contro i rischi 

da “Covid 19” attraverso la registrazione presso il sito internet della predetta associazione, la quale 

per definire e rendere operativa l’adesione ha richiesto il pagamento di €. 361,00 entro e non oltre il 

29.04.2020;  

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota prot. 

n. M_TRA/DINFR/ 12637 del  06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato Portuale 

n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del  03/04/2012; 

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli Appalti” in merito all’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di contratti sotto soglia; 



Vista la nota 0003430 del 05.02.2020 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2020; 

DETERMINA 
 

di confermare l’adesione ad ASSIDEM, associazione con fini esclusivamente assistenziali e non 

lucrativi, iscritta dal 2010 all’Anagrafe Sanitaria dei Fondi Integrativi presso il Ministero della Salute 

stipulare, ai fini di attivare la tutela dei rischi da “Covid 19” per i dipendenti ed i dipendenti interinali 

dell’Ente e di perfezionare l’adesione attraverso il versamento della somma richiesta di €. 361,00.  

Impegna all’uopo la somma di €. 361,00, sul capitolo di spesa 113/140 art. 01 del bilancio di 

previsione dell'Esercizio Finanziario 2020 che presenta la necessaria disponibilità.  

Nomina responsabile del presente procedimento il Dott. Davide Romano Dirigente dell’Ente. 
 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti all’Area Amministrazione.     

 

      Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C                                 Il Segretario Generale                                                                                

    Il responsabile Area Amministrativo Contabile                             Dott. Attilio Montalto 

                   Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 

 
                 
 

 

              Il Dirigente dell’Area Gare  

        Responsabile del procedimento  

               Dott. Davide Romano 


